
PROVINCIA DI PESCARA
SEGRETERIA GENERALE

REGISTRO GENERALE N. 533 del 03/06/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 74 del 01/06/2022
PROPOSTA N. 756 del 01/06/2022

OGGETTO: Affidamento servizio di registrazione e trascrizione sedute del Consiglio e Assemblea dei
Sindaci.

IL SEGRETARIO GENERALE,
Premesso che: 
-  con  decreto  del  Presidente  n.  11  del  18/05/2002  avente  ad  oggetto  “Assegnazione  funzioni
gestionali  al  Segretario  Generale  dott.ssa  Francesca  Diodati”  è  stata  assegnata  alla  scrivente la
Responsabilità delle funzioni assegnate ai Servizi della Segreteria Generale, tra i quali rientra il
Servizio Affari Generali – Segreteria Generale;
 -  con  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale   n.  5  del  29  aprile   2022 è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 – 2024;
- con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 6  del 29 aprile  2022 è stato approvato il Bilancio
di Previsione Finanziario 2022-2024 ed i relativi allegati;
- con Decreto del Presidente n. 53 è stato approvato il Piano Performance anno 2022; 

Premesso altresì che:
- la Provincia di Pescara all’attualità non ha un servizio  per la fedele verbalizzazione delle sedute
del Consiglio Provinciale e dell’Assemblea dei Sindaci;
- la trascrizione delle sedute consiliari consente di  realizzare la più ampia conoscenza delle scelte e
degli indirizzi del Consiglio Provinciale e dell’Assemblea dei Sindaci e garantire conseguentemente
la massima trasparenza e pubblicità dell’attività istituzionale degli organi provinciali;  
-  l’attività di registrazione e trascrizione delle sedute di cui sopra non è espletabile a mezzo delle
risorse umane e strumentali presenti nell’ente e, pertanto, in vista dei prossimi impegni istituzionali
occorre dotarsi di un servizio di registrazione e successiva trascrizione e archiviazione delle sedute
del  Consiglio  provinciale  e  dell’Assemblea dei  Sindaci,  utile  per la  verbalizzazione e  la  fedele
riproduzione dei dibattiti collegiali;
Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.ii.mm che prevede affidamenti
di importo inferiore a 40.000 euro, (importo aumentato a € 139.000,00 dal D.L. 77/2021), mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Tenuto conto delle Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.
50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori
economici”,  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  1097  del  26  ottobre  2016,
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1
marzo 2018;

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che prevede una procedura in modo
semplificato  per  gli  affidamenti  diretti  effettuati  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  1  lett  a)  della
medesima normativa;

Atteso che  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 450, della  legge 296/2006, come modificato dall’art.  1
commi 502 e 503 della L. 208/2015, le Pubbliche Amministrazioni per gli acquisti di beni e servizi

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 533 del 03/06/2022



di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici della PA, a condizione che la prestazione richiesta sia in essi ricompresa;

Dato atto che:
-  è  stato  richiesto  alla  società  Tutto  Service  di  Paola  Di  Salvo  & C.  S.A.S.  di  Pescara,  p.Iva
02240960688 un preventivo di spesa per la registrazione e la trascrizione per le sedute consiliari già
programmate per il mese di giugno;
- che la suddetta società ha rimesso un preventivo (nota prot. 10517/2022) per il servizio di cui si
tratta di € 60,00 più Iva ad ora di registrazione;
- che sulla base delle precedenti consigli provinciali si può impegnare una somma corrispondente a
circa 13 ore di registrazione per un totale omnicomprensivo di euro 951,60;
Dato atto:
- che è stata verificata la regolarità contributiva della società Tutto Service di Paola Di Salvo & C.
S.A.S. acquisendo il relativo DURC in data odierna; 
- che è stato acquisito, ai fini dell’obbligo sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex lege 136/2010  il
CIG presso l’AVCP con il seguente numero identificativo : CIG è: Z0736A7E5B 
- che la spesa necessaria per l’acquisto dell’indicato servizio, pari ad euro 951,60 (IVA 22% inclusa)
trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 350/1 SIOPE 1332- Mis/Prog AC 01 01, Tit.AC
1,Macroacc AC 03,P.conti AC 1.03.02.13.004 dell’esercizio 2022;

Precisato che ai sensi dell’art 192 del TUEL:
- il fine che si intende perseguire è quello di garantire la trasparenza dell’azione amministrativa con
particolare riguardo alle decisioni adottate in sede assembleare;
- l’oggetto del contratto da stipulare con la succitata ditta è quello del servizio di registrazione,
trascrizione e archiviazione delle sedute del Consiglio Provinciale e dell’Assemblea dei Sindaci;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art 36,comma 2
del  Codice appalti;
- la durata della prestazione è relativa allo svolgimento del servizio di cui si tratta per un totale di n.
13 ore di registrazione;
- il  corrispettivo globale  per la prestazione richiesta, è di euro 780,00 oltre IVA al 22%;
Ritenuto pertanto che si possa procedere all’affidamento diretto del servizio di cui si tratta alla
società  Tutto Service di Paola Di Salvo & C. S.A.S. di Pescara per l’importo di € 951,60 per
l’importo di € 951,60, importo comprensivo di Iva; 
Dato atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Elisa Gizzarelli
Attestata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6-
bis della L. 241/1990 e ss.mm e ii;
Accertata  la  compatibilità  del  programma dei  pagamenti  con gli  stanziamenti  di  cassa  ai  sensi
dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;
Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147bis, comma 1 del D.Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.;
Visti il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e del D.Lgs. 267/00 ss.mm.ii., 
                                                           DETERMINA

1.di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di  affidare il servizio di registrazione, trascrizione e assistenza tecnica  relativo alle sedute
del Consiglio Provinciale e dell’Assemblea dei Sindaci alla Società “TUTTO SERVICE di
Paola DI SALVO & C. S.A.S.  con sede in Pescara,  CF/PI 02240960688, impegnando la la
somma di € 951,60 (iva inclusa al 22%) sul capitolo P.E.G. n. 350/1 - denominato “Spese di
funzionamento del Consiglio provinciale e resoconti stenografici ” SIOPE 1332, mis/porg AC
01 01, Tit AC 1, Macroacc.AC 03 P.Conti AC 1.03.02.13.004 dell’esercizio 2022;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 533 del 03/06/2022



3.di precisare che l’affidatario assume tutti gli obblighi  sulla tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art 3 della L.136/2010; 

4.di dare atto che l’obbligazione sarà certa liquida ed esigibile entro il 2022;

5. di comunicare al fornitore la presente determinazione ai sensi dell’art 191 del TUEL ;

7. di precisare che avverso il presente atto è possibile proporre ricorso al TAR;
8.  di  procedere  alle  pubblicazioni  dovute  del  provvedimento  nella  sezione  amministrazione
trasparente;
9 .Di trasmettere il presente provvedimento al settore economico finanziario per i consequenziali
adempimenti.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 756 del 01/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente DOTT.SSA  DIODATI FRANCESCA in data 01/06/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 756 del 01/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 350 1292 1 01 01 1 03 1.03.02.13.004 Stampa e rilegatura 951,60

Pescara, lì 03/06/2022 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 640

Il  14/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 533 del 03/06/2022 con oggetto:
Affidamento servizio di registrazione e trascrizione sedute del Consiglio e Assemblea dei Sindaci.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 14/06/2022.
 .

 ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 533 del 03/06/2022


